

## Câmara Municipal de Viana

Plenário João Paulo II

Gabinete do Vereador Joilson Broedel

Indicação n. 016/2025

Assunto: rua/via de sentido único.

Com base no art. 178 do Regimento Interno desta Casa de Leis, indico ao Sr. Prefeito Municipal de Viana que seja feito a implementação de via de sentido único na rua Aspazia Varejão Dias, no bairro Centro.

Fundamento do pedido:

A presente proposta visa atender ao apelo dos moradores locais e utilitários dessa via de trânsito intenso e que liga a BR 262 ao centro do bairro. É preciso atentar para o fato de que a rua é de trânsito corrente de todo tipo de veículo e, devido ao fato de ser estreita, causa transtorno no fluxo diário, pois dois veículos não conseguem transitar concomitantemente, no trecho indicado.

Acrescente-se o fato de que os motoristas estacionam na via em razão da existência na localidade de diversos Órgãos Públicos instalados. Considerando tais aspectos e diante da necessidade em transformá-la em mão única, tem-se que essa alteração trará considerável melhora no ordenamento do fluxo do tráfego local, garantindo ainda a segurança dos pedestres

Diante desse cenário, entendo pertinente o envio desta indicação à Vossa Excelência para que sejam envidados esforços no sentido de trazer mais conforto e comodidade aos moradores da Comunidade.

Certo de sua atenção,





## Câmara Municipal de Viana

Plenário João Paulo II

Gabinete do Vereador Joilson Broedel

## Joilson Broedel Presidente da Câmara Municipal de Viana





## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003700380030003A005000

Assinado eletronicamente por **Joilson Broedel** em **15/07/2025 16:41**Checksum: **13B107E1036F13B72002CE5AF62A53BC553A54252908E1933DFCAC384AEEC73B** 

